
У П Р А В Л Е Н И Е 
А Л Т А Й С К О Г О К Р А Я П О Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О М У 

Р Е Г У Л И Р О В А Н И Ю Ц Е Н И Т А Р И Ф О В 

от 10 декабря 2024 года М> 374 

Об установлении долгосрочных 
параметров регулирования 
деятельности и необходимой 
валовой выручки территориальных 
сетевых организации на территории 
Алтайского края на 2025-2029 годы 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 N° 35-Ф3 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2011 №1178 «О ценообразовании в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», приказом Федеральной 
службы по тарифам от 17.02.2012 N° 98-э «Об утверждении Методических 
указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, 
устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации 
необходимой валовой выручки», приказом Федеральной антимонопольной 
службы от 22.07.2024 № 489/24 «Об утверждении Регламента установления 
цен (тарифов) в электроэнергетике и (или) их предельных уровней и формы 
решения исполнительного органа субъекта Российской Федерации в области 
государственного регулирования тарифов об установлении цен (тарифов) в 
электроэнергетике и (или) их предельных уровней», постановлением 
Администрации Алтайского края от 30.11.2011 № 695 «Об утверждении 
положения об управлении Алтайского края по государственному 
регулированию цен и тарифов», на основании решения правления управление 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов решило: 

1. Установить с 01.01.2025 по 31.12.2029 долгосрочные параметры 
регулирования для территориальных сетевых организаций, в отношении 
которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии 
устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования 
деятельности территориальных сетевых организаций, на территории 
Алтайского края согласно приложению 1 к настоящему решению. 

2.Установить с 01.01.2025 по 31.12.2029 необходимую валовую выручку 
территориальных сетевых организаций Алтайского края на долгосрочный 
период регулирования (без учета оплаты потерь) согласно приложению 2 к 
настоящему решению. 



2 

3. Признать утратившими силу следующие решение управления 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов: 

от 27.12.2019 № 587 «Об установлении долгосрочных параметров 
регулирования деятельности и необходимой валовой выручки 
территориальных сетевых организаций на территории Алтайского края на 
2020-2024 годы»; 

от 30.06.2020 № 68 «О внесении изменения в решение управления 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов от 
27.12.2019 № 587»; 

от 24.05.2021 № 47 «О внесении изменения в решение управления 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов от 
27.12.2019 № 587»; 

от 29.07.2022 № 81 «О внесении изменения в решение управления 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов от 
27.12.2019 № 587»; 

от 25.11.2022 № 499 «О внесении изменения в решение управления 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов от 
27.12.2019 № 587»; 

от 29.11.2022 № 534 «О внесении изменений в решение управления 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов от 
27.12.2019 № 587»; 

от 29.03.2023 № 35 «О внесении изменения в решение управления 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов от 
27.12.2019 № 587»; 

от 30.11.2023 № 283 «О внесении изменений в решение управления 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов от 
27.12.2019 № 587»; 

от 28.12.2023 № 573 «О внесении изменения в решение управления 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов от 
27.12.2019 № 587». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 и действует по 
31.12.2029. 

5. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

Временно исполняющий обязанности 
заместителя начальника управления Е.Б. Шестаков 

http://www.pravo.gov.ru


3 

Приложение 1 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов 
от 10 декабря 2024 года № 374 

Долгосрочные параметры регулирования для территориальных сетевых организаций Алтайского края, 
в отношении которых применяется метод долгосрочной индексации необходимой валовой выручки 

№ Наименование Год Базовый Индекс Коэффициент Уровень Показатель средней Показатель Показатель 
сетевой уровень эффективности эластичности потерь продолжительности средней частоты уровня 

организации в подконтрольных подконтрольных подконтрольных электрической прекращения прекращения качества 
субъекте расходов расходов расходов по энергии при ее передачи передачи оказываемых 

Российской количеству передаче по электрической электрической услуг 
Федерации активов электрическим 

сетям 
энергии на точку 

поставки 
энергии на точку 

поставки 
млн. руб. % % % час штук 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ВН 2,960 ВН 0,7398 

2025 558,40132 1 0,75 10,45 
СН1 2,960 СН1 0,7398 

1 2025 558,40132 1 0,75 10,45 
СН2 2,960 СН2 0,7398 

1 

НН 2,960 НН 0,7398 

Общество с 
ограниченной 

ВН 2,2616 ВН 0,7287 Общество с 
ограниченной 2026 X 1 0,75 X 

СН1 2,2616 СН1 0,7287 
1 

1. отв етственностью 
2026 X 1 0,75 X 

СН2 2,2616 СН2 0,7287 
1 

1. «Барнаульская НН 2,2616 НН 0,7287 
сетевая ВН 2,2277 ВН 0,7178 

компания» 
2027 X 1 0,75 X 

СН1 2,2277 СН1 0,7178 
1 2027 X 1 0,75 X 

СН2 2,2277 СН2 0,7178 
1 

НН 2,2277 НН 0,7178 

2028 X 1 0,75 X 
ВН 2,1942 ВН 0,7070 

1 2028 X 1 0,75 X 
СН1 2,1942 СН1 0,7070 

1 



4 

СН2 2,1942 СН2 0,7070 
НН 2,1942 НН 0,7070 
ВН 2,1613 ВН 0,6964 

2029 X 1 0,75 X 
СН1 2,1613 СН1 0,6964 

1 2029 X 1 0,75 X 
СН2 2,1613 СН2 0,6964 

1 

НН 2,1613 НН 0,6964 
ВН 5,7630 ВН 0,9928 

2025 267,87046 1 0,75 2,91 
СН1 5,7630 СН1 0,9928 

1 2025 267,87046 1 0,75 2,91 
СН2 5,7630 СН2 0,9928 

1 

НН 5,7630 НН 0,9928 
ВН 5,6766 ВН 0,9779 

2026 X 1 0,75 X 
СН1 5,6766 СН1 0,9779 

1 2026 X 1 0,75 X 
СН2 5,6766 СН2 0,9779 

1 

Общество с 
ограниченной 

НН 5,6766 НН 0,9779 Общество с 
ограниченной ВН 5,5914 ВН 0,9633 

2 ответственностью 2027 X 1 0,75 X 
СН1 5,5914 СН1 0,9633 

1 «Заринская 2027 X 1 0,75 X 
СН2 5,5914 СН2 0,9633 

1 
сетевая НН 5,5914 НН 0,9633 

компания» ВН 5,5075 ВН 0,9488 

2028 X 1 0,75 X 
СН1 5,5075 СН1 0,9488 

1 2028 X 1 0,75 X 
СН2 5,5075 СН2 0,9488 

1 

НН 5,5075 НН 0,9488 
ВН 5,4249 ВН 0,9346 

2029 X 1 0,75 X 
СН1 5,4249 СН1 0,9346 

1 2029 X 1 0,75 X 
СН2 5,4249 СН2 0,9346 

1 

НН 5,4249 НН 0,9346 
ВН 2,960 ВН 0,5559 

2025 60,56801 1 0,75 8,25 
СН1 2,960 СН1 0,5559 

1 3. Акционерное 
2025 60,56801 1 0,75 8,25 

СН2 2,960 СН2 0,5559 
1 

общество НН 2,960 НН 0,5559 
«Оборонэнерго» 2026 X 1 0,75 X ВН 2,2616 ВН 0,5476 1 



5 

СН1 2,2616 СН1 0,5476 
СН2 2,2616 СН2 0,5476 
НН 2,2616 НН 0,5476 
ВН 2,2277 ВН 0,5394 

2027 X 1 0,75 X 
СН1 2,2277 СН1 0,5394 

1 2027 X 1 0,75 X 
СН2 2,2277 СН2 0,5394 

1 

НН 2,2277 НН 0,5394 
ВН 2,1942 ВН 0,5313 

2028 X 1 0,75 X 
СН1 2,1942 СН1 0,5313 

1 2028 X 1 0,75 X 
СН2 2,1942 СН2 0,5313 

1 

НН 2,1942 НН 0,5313 
ВН 2,1613 ВН 0,5233 

2029 X 1 0,75 X 
СН1 2,1613 СН1 0,5233 

1 2029 X 1 0,75 X 
СН2 2,1613 СН2 0,5233 

1 

НН 2,1613 НН 0,5233 
ВН 4,4379 ВН 0,9928 

2025 110,30413 1 0,75 3,15 
СН1 4,4379 СН1 0,9928 

1,1116 2025 110,30413 1 0,75 3,15 
СН2 4,4379 СН2 0,9928 

1,1116 

НН 4,4379 НН 0,9928 
ВН 4,3713 ВН 0,9779 

Открытое 
акционерное 

2026 X 1 0,75 X 
СН1 4,3713 СН1 0,9779 

1,0950 Открытое 
акционерное 

2026 X 1 0,75 X 
СН2 4,3713 СН2 0,9779 

1,0950 

4. общество НН 4,3713 НН 0,9779 4. «Российские ВН 4,3057 ВН 0,9633 
железные 

2027 X 1 0,75 X 
СН1 4,3057 СН1 0,9633 

1,0785 дороги» 2027 X 1 0,75 X 
СН2 4,3057 СН2 0,9633 

1,0785 

НН 4,3057 НН 0,9633 
ВН 4,2412 ВН 0,9488 

2028 X 1 0,75 X 
СН1 4,2412 СН1 0,9488 

1,0624 2028 X 1 0,75 X 
СН2 4,2412 СН2 0,9488 

1,0624 

НН 4,2412 НН 0,9488 



6 

ВН 4,1775 ВН 0,9346 

2029 X 1 0,75 X 
СН1 4,1775 СН1 0,9346 

1,0464 2029 X 1 0,75 X 
СН2 4,1775 СН2 0,9346 

1,0464 

НН 4,1775 НН 0,9346 
ВН 3,2858 ВН 1,2150 

2025 1 351,35241 1 0,75 7,04 
СН1 3,2858 СН1 1,2150 

1 2025 1 351,35241 1 0,75 7,04 
СН2 3,2858 СН2 1,2150 

1 

НН 3,2858 НН 1,2150 
ВН 3,2365 ВН 1,1968 

2026 X 1 0,75 X 
СН1 3,2365 СН1 1,1968 

1 2026 X 1 0,75 X 
СН2 3,2365 СН2 1,1968 

1 

Акционерное 
общество 
«Сетевая 
компания 

НН 3,2365 НН 1,1968 
Акционерное 

общество 
«Сетевая 
компания 

ВН 3,1879 ВН 1,1789 

5. 

Акционерное 
общество 
«Сетевая 
компания 

2027 X 1 0,75 X 
СН1 3,1879 СН1 1,1789 

1 5. 

Акционерное 
общество 
«Сетевая 
компания 

2027 X 1 0,75 X 
СН2 3,1879 СН2 1,1789 

1 

Алтайкрайэнерго» НН 3,1879 НН 1,1789 Алтайкрайэнерго» 
ВН 3,1401 ВН 1,1612 

2028 X 1 0,75 X 
СН1 3,1401 СН1 1,1612 

1 2028 X 1 0,75 X 
СН2 3,1401 СН2 1,1612 

1 

НН 3,1401 НН 1,1612 
ВН 3,0930 ВН 1,1438 

2029 X 1 0,75 X 
СН1 3,0930 СН1 1,1438 

1 2029 X 1 0,75 X 
СН2 3,0930 СН2 1,1438 

1 

НН 3,0930 НН 1,1438 



7 

Приложение 2 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов 
от 10 декабря 2024 года № 374 

Таблица! 

Необходимая валовая выручка территориальных сетевых организаций Алтайского края на долгосрочный период 
регулирования (без учета оплаты потерь) 

№ Наименование территориальной сетевой организации в 
Алтайском крае 

Год Необходимая валовая выручка сетевых 
организаций без учета оплаты потерь 

№ Наименование территориальной сетевой организации в 
Алтайском крае 

Год 

тыс. руб. 

1 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Барнаульская сетевая компания» 

2025 1 237 921,33 

1 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Барнаульская сетевая компания» 
2026 1 291 151,95 

1 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Барнаульская сетевая компания» 2027 1 342 798,03 1 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Барнаульская сетевая компания» 

2028 1 396 509,95 
1 

Общество с ограниченной ответственностью 
«Барнаульская сетевая компания» 

2029 1 452 370,34 

2 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Заринская сетевая компания» 

2025 474 741,00 

2 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Заринская сетевая компания» 
2026 495 154,86 

2 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Заринская сетевая компания» 2027 514 961,06 2 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Заринская сетевая компания» 

2028 535 559,50 
2 

Общество с ограниченной ответственностью 
«Заринская сетевая компания» 

2029 556 981,88 

3 
Акционерное общество 

«Оборонэнерго» 

2025 87 027,24 

3 
Акционерное общество 

«Оборонэнерго» 
2026 90 769,41 

3 
Акционерное общество 

«Оборонэнерго» 2027 94 400,19 3 
Акционерное общество 

«Оборонэнерго» 

2028 98 176,20 
3 

Акционерное общество 
«Оборонэнерго» 

2029 102 103,24 

4 

Открытое акционерное 
общество 

«Российские железные дороги» 

2025 197 693,72 

4 

Открытое акционерное 
общество 

«Российские железные дороги» 
2026 206 194,55 4 

Открытое акционерное 
общество 

«Российские железные дороги» 2027 214 442,33 
4 

Открытое акционерное 
общество 

«Российские железные дороги» 

2028 223 020,03 



8 

2029 231 940,83 
2025 2 550 796,26 

Акционерное общество 
«Сетевая компания Алтайкрайэнерго» 

2026 2 660 480,50 
5 Акционерное общество 

«Сетевая компания Алтайкрайэнерго» 2027 2 766 899,72 
Акционерное общество 

«Сетевая компания Алтайкрайэнерго» 
2028 2 877 575,71 
2029 2 992 678,74 


